عالمِ عربی کے معروف عالم شیخ البانی

شیخ شعیب الرنؤوط کی نظر میں

از: مولانا محمد یاسر عبداللہ

شیخ ناصر الدین البانی (۱۳۳۲ھ-۱۹۱۴ء/ ۱۴۲۰ھ-۱۹۹۹ء) گزشتہ صدی میں عرب دنیا کے معروف عالم گزرے ہیں۔ ابتدائے عمر میں ہی ان کا خاندان البانیہ سے ہجرت کر کے شامی شہر دمشق میں آ بسا اور وہیں شیخ کی علمی نشوونما ہوئی، بعد میں جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ اور دیگر تعلیمی اداروں کی رونق بنے۔

مآخذ و مراجع

۱:.... ملاحظہ فرمائیں:

- ۱- الألبانی شذوذہ وأخطائه لمولانا حبيب الرحمن الأعظمی، مكتبة دارالعروبة كويت ، ۱۴۰۴- ۱۹۸۴ء۔
- ۲- تناقضات الألبانی الواضحات فيما وقع له في تصحيح الأحاديث و تضعيفها من أخطاء و غلطات للشيخ حسن السقاف، دارالإمام النووي عمان الأردن ، ۱۴۱۳ھ- ۱۹۹۲ء۔
- ۳- خطبة الحاجة ليست سنة في مستهل الكتب و المؤلفات للشيخ عبدالفتاح أبوغدة رحمه الله، دارالبشائر الإسلامية بيروت، ۱۴۲۹ھ، ۲۰۰۸ء۔
- ۴- التعريف بأوهام من قسم السنن إلى صحيح و ضعيف للشيخ محمود سعيد مملوح، دارالبحوث للدراسات الإسلامية وإحياء التراث دبي، ۱۴۲۱ھ- ۲۰۰۰ء۔
- ۵- تنبيه المسلم إلى تعدى الألبانی على صحيح مسلم للشيخ محمود سعيد الموقر۔
- ۶- إباحة التحلی بالذهب المحلق للنساء و الردّ على الألبانی في تحريمه للشيخ اسماعيل الأنصاري - رحمه الله۔
- ۷- تصحيح حديث صلاة التراويح عشرين ركعة ، و الرد على الألبانی في تضعيفه ، للشيخ اسماعيل الأنصاري - رحمه الله۔
- ۲:.... مشکوة المصابيح بتحقيق الشيخ الألبانی، كتاب الإيمان، باب الإيمان بالقدر، ج: ۱، ص: ۳۹، رقم الحديث: ۱۱۲، المكتب الإسلامي، ۱۳۹۹ھ- ۱۹۷۹ء۔
- ۳:.... صحيح الجامع الصغير وزيادته، ۲/ ۱۲، رقم الحديث: ۷۱۴۲، المكتب الإسلامي ۱۴۰۸ھ - ۱۹۸۸ء۔
- ۴:.... التكوير: ۸۔
- ۵:.... سلسلة الأحاديث الصحيحة، ۴/ ۴۷- ۴۴۸، رقم الحديث: ۱۸۳۳، مكتبة المعارف رياض ، ۱۴۱۵ھ- ۱۹۹۵ء۔
- ۶:.... صحيح مسلم، كتاب صفة القيامة و الجنة و النار، باب ابتداء الخلق و خلق آدم عليه السلام، ۴/ ۴۹، رقم الحديث: ۷۰۴۹، مكتبة البشري كراتشي۔
- ۷:.... التاريخ الكبير، ۱/ ۱۳- ۴۱۴، دائرة المعارف العثمانية حيدرآباد دکن ۱۳۶۱ھ۔
- ۸:.... سلسلة الأحاديث الصحيحة، ۲/ ۶۴۸- ۶۴۹، رقم الحديث: ۹۵۹۔
- ۹:....

- ۱۳:..... سلسلۃ الأحادیث الصحیحة، ۵۵۲/۷، رقم الحدیث: ۳۱۸۱۔
- ۱۴:..... التوبة: ۳۱۔
- ۱۵:..... سنن الترمذی بتحقیق الدكتور بشار عواد معروف، أبواب تفسیر القرآن، باب: ”ومن سورة التوبة“ ۱۷۳/۵، رقم الحدیث: ۳۰۹۵، دار الغرب الإسلامی بیروت، ۱۹۹۸ء۔
- ۱۶:..... صحیح الترمذی، ۵۶/۳، رقم الحدیث: ۲۴۷۱، المكتب الإسلامی ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۸ء۔
- ۱۷:..... سلسلۃ الأحادیث الصحیحة، ۸۶۶/۷، رقم الحدیث: ۳۲۹۳۔
- ۱۸:..... روح المعانی، تفسیر قوله تعالیٰ: ”اتخذوا أحبارهم“ (التوبة: ۱۳) ۲۷۶/۵، دارالکتب العلمیة بیروت ۱۴۲۶ھ-۲۰۰۵ء۔
- ۱۹:..... سلسلۃ الأحادیث الضعیفة، ۵۷/۱، رقم الحدیث: ۴۰، رقم الحدیث: ۵۱۰، المكتب الإسلامی ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء۔
- ۲۰:..... المحلی، کتاب الزکوة، باب أحكام التجارة، ۲۳۳/۵-۲۴۰، دار التراث القاهرہ۔
- ۲۱:..... الدرر البهیة، کتاب الزکوة، باب زکاة الذهب والفضة، ص: ۲۲، مكتبة الصحابة طنطا مصر ۱۴۰۸ھ-۱۹۸۷ء۔ و السموط الذهبیة الحاویة للدرر البهیة للشوکانی، کتاب الزکوة، باب زکاة الذهب والفضة، ۱۰۷، مؤسسۃ الرسالة بیروت ۱۴۱۰ھ-۱۹۹۰ء۔
- ۲۲:..... الروضة الندیة شرح الدرر البهیة، کتاب الزکوة، باب زکاة الذهب والفضة، ۲۸۶/۱، المكتبة العصریة بیروت ۱۴۱۸ھ-۱۹۹۷ء۔
- ۲۳:..... نیل الأوطار شرح منقح الأخبار من أحادیث سیّد الأخیار، کتاب الزکوة، باب الزروع والثمار، ۱/۴، ۱۶۱، مكتبة مصطفى البابی مصر۔
- ۲۴:..... المحلی، باب أحكام لبس الحریر والذهب، ۸۴/۱۰۔
- ۲۵:..... سلسلۃ الأحادیث الصحیحة، ۵۹۶/۱، رقم الحدیث: ۳۳۷۔
- ۲۶:.....